Sapienza, XIV, 18-20: Provexit autem ad horum culturam et hos qui ignorabant artificis eximia diligentia. Ille enim, volens placere illi qui se adsumpsit, elaboravit arte sua, ut similitudinem in melius figuraret. Multitudo autem hominum, abducta per speciem operis, eum qui ante tempus tamquam homo honoratus fuerat, nunc deum aestimaverunt.

ECCLESIASTICO

De otio, p. 337: Nolite periculum amare, cum sit scriptum. Qui amat periculum in illo peribit.

Ecclesiastico, III, 27: Cor durum habebit male in novissimo; et qui amat periculum in illo peribit.

De otio, p. 355: heu quam vel cinis exiguus.

Ecclesiastico, X, 9: Quid superbit terra et cinis?

De otio, p. 336: Dicitur accidiosis etiam tristibus. Tristitiam non des animae tuae, et non affliges temetipsum in consilio tuo. Iucunditas cordis haec est vita hominis, et thessaurus sine defectione sanctitatis, et exultatio viri est longaevitatis. Miserere animae tuae placens Deo, et contine, et congrega cor tuum in sanctitate eius, et tristitiam longe expelle a te. Multos enim occidit tristitia. Et non est utilitas in illa, zelus et iracundia minuit dies, et ante tempus senectam adducet cogitatus.

Ecclesiastico, XXX, 22-26: Tristitiam non des animae tuae, et non adfliges temetipsum in consilio tuo. Iucunditas cordis haec est vita hominis et thessaurus sine defectione sanctitatis, et exultatio viri est longaevitatis. Miserere animae tuae placens Deo, et contine, congrega cor tuum in sanctitate eius, et tristitiam longe repelle a te. Multos enim occidit tristitia, et non est utilitas in illa. Zelus et iracundia minuunt dies, et ante tempus senectam adducet cogitatus.

De otio, p. 336: Dicitur violentis ac gulosis. Quam sufficiens est homini erudito vinum exiguum, et in dormiendo non laborabis in illo, et non senties dolorem, vigilia et cholera et tortura viro infimo, somnus sanitatis in homine parco, dormiet usque mane, et anima illius cum ipso delectabitur. Quae est vita quae minuitur vino? Vinum in iucunditatem creatum est, non in ebrietate, ab initio, exultatio animae et cordis vinum moderate potatum. Sanitas est animae et corporis sobrius potus, vinum multum potatum irritationem et iram et ruinas multas fecit.

Ecclesiastico, XXXI, 22-24, 33-38: Quam sufficiens est ho-

4.—HELMANTICA.

mini erudito vinum exiguum! et in dormiendo non laborabis ab illo, et non senties dolorem; vigilia, cholera et tortura viro infrunito; somnus sanitatis in homine parco; dormiet usque mane, et anima illius cum ipso delectabitur... Quae est vita ei qui minuitur vino? Quid defraudat vitam? Mors. Vinum in iucunditatem creatum est et non in ebrietatem ab initio. Exultatio animae et cordis vinum moderate potatum. Sanitas est animae et corpori sobrius potus. Vinum multum potatum irritationem et iram et ruinas multas facit.

LIBRI PROFETICI

ISAIA

De otio, p. 359: quid enim sibi vult aliud Isaiae visio, cuius principio est. Audite, coeli, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est: Filios nutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me.

Isaia, I, 2: Audite, caeli, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est: Filios enutrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me.

De otio, p. 340: Cui ergo similem fecistis Deum dicit Esaias? Aut quam imaginem ponetis ei? Numquid sculptile conflabit faber? aut artifex auro formabit? vel illud aut forte praesecurius, protiosiori materiae argento aut auro credere...

Isaia, XL, 19-20: Cui ergo similem fecistis Deum, aut quam imaginem ponetis ei? Numquid sculptile conflavit faber aut aurifex auro figuravit illud, et laminis argenteis argentarius?

De otio, p. 338: et velut in acie galeati loricatique strictis gladiis state.

Isaia, LIX, 17: Indutus est iustitia ut lorica, et galea salutis in capite eius.

Concetti simili si trovano anche in San Paolo, *I ad Tess.*, V, 8: induti loricam fidei... et galeam spem salutis; e *ad Efes.* VI, 14 e 17: State ergo... induti loricam iustitiae... et galeam salutis assumite et gladium spiritus...

De otio, p. 359: Derelinquat, inquit, inpius viam suam.

Isaia, LV, 7: Derelinquat impius viam suam, et vir ini-
quus cogitationes suas.

De otio, p. 337: et illud Isaiae: super muros tuos, Ierusalem,
posui custodes, etc.

Isaia, LXII, 6: Super muros tuos, Ierusalem, constitui cus-
todes; tota die et tota nocte in perpetuum non tacebunt.

GEREMIA

De otio, p. 331: ...qui nisi vos, priusquam formaret in utero,
novisset et sanctificasset, et praedestinasset, in numerum elec-
torum nequaquam hoc nobis rectum et compendiosum iter, et
a mundi devio semotissimum ostendisset...

Geremia, I, 4-5: Et factum est verbum Domini ad me, di-
cens: Priusquam te formarem in utero, novi te; antequam
exires de vulva sanctificavi te et prophetam in gentibus dedi te.

ABDIA

De otio, p. 336: Etiam illud aequa terrificum alterius pro-
phetae. Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sydera posue-
ris nidum tuum, inde te detrahamb, dicit dominus.

Abdia, 4: si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera po-
sueris nidum tuum, inde detrahamb te, dicit Dominus.

Lo stesso concetto è in *Geremia*, XLIX, 16: cum exaltaveris
quasi aquila nidum tuum, inde detrahamb te, dicit Dominus.

NUOVO TESTAMENTO

VANGELI

VANGELO SECONDO MATTEO

De otio, p. 338: qui Christum dominum temptavit...

Matteo, IV, 1: tunc Iesus ductus est in desertum... ut ten-
taretur a diabolo.

De otio, p. 352: vade retro, Satanus; scriptum est enim: non

tentabis dominum tuum.

Matteo, IV, 7: At illi Iesus: Rursus scriptum est: Non temptabis Dominum Deum tuum.

De otio, p. 350: ...ut dominum tuum adores, et illi soli servias.

Matteo, IV, 10: Tunc dicit ei Iesus: Vade, Satana, scriptum est enim: Dominum tuum adorabis, et illi soli servies.

La stessa frase è in *Luca*, IV, 8: Et respondes Iesus dixit illi: Scriptum est: Dominum tuum adorabis, et illi soli servies; in *Deuteronomio*, VI, 15, è detto: Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies, ac per nomen illius iurabis.

De otio, p. 336: Et iterum me frangantur. Beati qui persecutionem patiuntur, etc., etc.

Matteo, V, 10: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.

De otio, p. 363: quibus in humilitate vestra revelatum est quae tot superbis sapientibus occultatum fuit.

Matteo, XI, 25: Confiteor tibi, Pater Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis.

Lo stesso dice *Luca*, X, 21: Confiteor tibi, Pater Domine caeli et terrae, quod abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti parvulis.

De otio, p. 336: dicitur immitibus, discite a me quia mitis sum et humilis corde...

De otio, p. 359: quis autem Christo mitior, qui ait: Discite a me quia mitis sum et humilis corde.

Matteo, XI, 29: ...et discite a me quia mitis sum et humilis corde...

De otio, p. 350: iugum suum suave et onus suum leve.

Matteo, XI, 30: Iugum enim meum suave est et onus meum leve.

A stessa fonte si può ricondurre il passo del *De otio*, p. 337:

subdite animas vestras Christo, iugumque eius forte devotis cervicibus et nihil est dulcior. Il concetto è anche in *I Ep. S. Giovanni*, V, 3: ...mandata eius gravia non sunt.

De otio, p. 351: generatio mala et adultera signum quaerit, et signum non dabitur ei, etc.

Matteo, XII, 39 e XVI, 4: Generatio mala et adultera signum quaerit; et signum non dabitur ei.

De otio, p. 344: Ille equidem a multis... contemptus fuit... quia inter eos natus... filius fabri ...dici meruit.

Matteo, XIII, 55: Nonne hic est fabri filius?

Anche *Marco*, VI, 3, dice: Nonne hic est faber, filius Mariae, frater Iacobi, et Ioseph, et Iudei, et Simonis?

De otio, p. 334: Nemo propheta sine honore, nisi in patria sua.

Matteo, XIII, 57: Iesus autem dixit eis: Non est propheta sine honore, nisi in patria sua et in domo sua.

De otio, p. 337: dicitur diffidentibus. Modice fidei quare dubitasti?

Matteo, XIV, 31: et ait illi: Modice fidei, quare dubitasti?

De otio, p. 337: de quibus est dictum. Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.

Matteo, XV, 8: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.

La medesima frase è in *Marco*, VII, 6: Bene prophetavit Isaias de vobis hypocritis, sicut scriptum est: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. Veramente Isaia, XXIX, 13: Eo quod appropinquit populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem eius longe est a me...

De otio, p. 336: dicitur regni cupidis et magna volentibus. Quid prodest homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?

Matteo, XVI, 26: Quid enim prodest homini, si mundum uni-

versum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?

De otio, p. 346: sed in exhitione diem mercedis, ab eis incipiens, de novissimis primos facit.

Matteo, XX, 8: Cum sero autem factum esset, dicit dominus vineae procuratori suo: Voca operarios et redde illis mercedem incipiens a novissimis usque ad primos.

De otio, p. 341: Quod Christus ipse similem perituramque urbem miseratus praedixisse legitur, adiecta causa, eo quod non cognovisset tempus vocationis sua.

Matteo, XXIII, 37-38: Ierusalem, Ierusalem, quae occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti! Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Dico enim vobis, non me videbitis amodo donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini.

La profezia alla quale accenna il Petrarca è riportata anche da *Luca*, XIII, 34-36: Ierusalem, Ierusalem, quae occidis prophetas et lapidas eos, qui mittuntur ad te, quoties volui congregare filios tuos quemadmodum avis nidum suum sub pennis, et noluisti? Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Dico autem vobis, quia non videbitis me donec veniat cum dicetis: Benedictus qui venit in nomine Domini.

VANGELO SECONDO LUCA

De otio, p. 342: Nihil impossibile Deo est.

Luca, I, 37: ...non est impossibile apud Deum omne verbum.

De otio, p. 343: ubi traditur exiisse edictum a Caesare Augusto, ut describeretur universus orbis.

Luca, II, 1: Factum est autem, in diebus illis exiit edictum a Caesare Augusto, ut describeretur universus orbis.

De otio, p. 344: ...et comestor carnium, et daemonium habens ...dici meruit.

Luca, VII, 44: Venit enim Ioannes Baptista, neque manducans panen neque bibens vinum; et dicitis: Daemonium habet.

De otio, p. 351: Et verissime dictum esse cui plus dimittitur plus amari.

Luca, VII, 47: Remittuntur ei peccata multa quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit.

De otio, p. 344: beati oculi, qui vident quae vos videtis.

Luca, X, 23: Et conversus ad discipulos suos dixit: Beati oculi qui vident quae vos videtis.

De otio, p. 336: dicitur... longae vitae spes habentibus. Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; quae autem parasti, cuius erunt?

Luca, XII, 20: Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; quae autem parasti, cuius erunt?

De otio, p. 337: Dicitur poenitenti. Gaudium erit in coelo super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta novem iustis. qui non indigent poenitentia.

Luca, XV, 7: Dico vobis quod ita gaudium erit in caelo super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta novem iustis, qui non indigent poenitentia.

De otio, p. 337: ...et rursus. Epulari oportebat quia frater mortuus erat et revixit; perierat et inventus est.

Luca, XV, 32: Epulari autem et gauderi oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat et revixit, perierat et inventus est.

De otio, p. 342: Ne deficiat fides vestra.

Luca, XXII, 32: Ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua.

VCNGELO SECONDO GIOVANNI

De otio, p. 341: ...ipse est Christus ille qui exivit a Patre, ubi in principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum. Per quem scilicet omnia facta sunt...

De otio, p. 347: In principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum quodque omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil, quod autem qualiter verbum illud caro factum sit, qualiter terrae notum habitavit in nobis.

Giovanni, I, 1-3 e 14: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est... Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis.

La stessa fonte ha la frase del *De otio*, p. 342: et habitasse in nobis.

De otio, p. 362: invenisse fontem aquae salientis in vitam aeternam.

Giovanni, IV, 14: sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.

De otio, p. 338: mendax est enim et mendacii pater.

De otio, p. 353: Nolite credere, mendax et ipse est, sui principis exemplo.

Giovanni, VIII, 44: ...cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater eius.

De otio, p. 337: et audire merear quae ille caecus natus illuminatus a domino, in peccatis natus es totus, et doces nos?

Giovanni, IX, 34: Responderunt et dixerunt ei: In peccatis natus es totus, et tu doces nos? Et eiecerunt eum foras.

De otio, p. 340: Credite regem nostrum proclamantem: Si mihi non creditis, operibus credite.

Giovanni, X, 38: Si autem facio, et si mihi non vultis cre-

dere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis quia Pater in me est et ego in Patre.

De otio, p. 363: Neque vero his obstat quod Christus ipse se viam dicit; ibidem enim se dicit et vitam.

Giovanni, XIV, 6: Dicit ei Iesus: Ego sum via et veritas et vita.

De otio, p. 359: Vos enim, inquit, amici mei estis, iam non dicam vos servos, amicos nos vocat ille; non dominum agnoscamus.

Giovanni, XV, 14-15: Vos amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio vobis. Iam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus eius. Vos autem dixi amicos...

De otio, p. 342: dignus nihil odisse omniumque quae fecit, dignus nullum perdere omnium quos tradidit sibi Pater.

Giovanni, XVIII, 9: ...quos dedisti mihi non perdidi ex eis quemquam.

Lo stesso concetto è in *Giovanni*, XVII, 12: Quos dedisti mihi custodivi, et nemo ex eis periit, nisi filius perditionis.

EPISTOLE DI SAN PAOLO

EPISTOLA AI ROMANI

De otio, p. 339: Praesertim qui praeter naturale autem acumen et insitam rationem, quam invisibilia Dei per ea quae facta sunt conspiciuntur, sempiterna quoque virtus eius ac divinitas.

A Romani, I, 20: Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta, conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus et divinitas.

De otio, p. 338: disertisque castris illius quorum stipendum est mors.

De otio, p. 357: an stipendum peccati mortem eligat.

Ai Romani, VI, 23: Stipendia enim peccati mors.

EPISTOLE AI CORINZI

De otio, p. 332: O sollicita et devota Christi mancipia.

I ai Corinzi, VII, 22: Qui autem in Domino vocatus est servus, libertus est Domini; similiter qui liber vocatus est, servus est Christi.

De otio, p. 358: castigandus et redigendus in servitute.

I ai Corinzi, IX, 27: ...sed castigo corpus meum et in servitutem redigo.

De otio, p. 359: Petra autem erat Christus.

I ai Corinzi, X, 4: Petra autem erat Christus,

De otio, p. 340: unde dictum fuit Apostolo. Sufficit tibi gratia mea. Dum rogaret ut ab eo discederet stimulum carnis. Et addita ratio. Nam virtus in infirmitate perficitur.

II ai Corinzi, XII, 7-9: Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus Sata- nae, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a me; et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur.